



Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut
/Her

Svar på § 37-spørgsmål nr. 2023-66 vedrørende Royal Greenland

29-03-2023
Sags nr. 2023 - 136
Dok. nr. 22414567

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden §37, stk. 1, har du fremsat nedenstående spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende Royal Greenland.

Spørgsmålene besvares nedenfor.

Postboks 1015
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 50 02
E-mail: govsec@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1) Hvorfor har "Royal Greenland Seafood A/S" adresse i Danmark, og ikke i Grønland? Heri kræves begrundelsen besvaret.

Svar: Royal Greenland Seafood A/S har adresse i Danmark og ejer de udenlandske datterselskaber, da Grønland ikke har dobbeltbeskatningsoverenskomst med en række lande. Det danske selskab Royal Greenland Seafood A/S beskytter således Royal Greenland mod dobbelt beskatning i eksempelvis tilfælde, hvor en udenlandsk skattemyndighed vil ændre den skattepligtige indkomst i et udenlandsk datterselskab.

Spørgsmål 2) Hvor mange færdigvarer solgte Royal Greenland koncernen i år 2021 til henholdsvis markederne i

a. Danmark?

b. resten af verden, eksklusiv Danmark?

Heri kræves besvaret værdi, og lignende, og hvis spørgsmålet ikke kan besvares klart og tydeligt, kræves tydeligt redegjort begrundelse for manglen.

Svar: Fordelingen mellem markederne fremgår af note 2 til Royal Greenlands årsrapport for 2021, som er offentligt tilgængelig. Royal Greenland oplyser endvidere at salget til Danmark beløber sig til 0,6 mia. kr. eller knap 11 % af koncernomsætningen. Heraf er 0,4 mia. kr. eller 7 % til foodservice og detailsegmenterne.

Spørgsmål 3) Hvor mange fastansatte medarbejdere har Royal Greenland kontoret/kontorerne i

a. Svenstrup området (Danmark)?

b. Nuuk området (Grønland)?

"Svenstrup området" omhandler almindeligt forstået områder, herved Hellebarden 7, 9230 Svenstrup J, i Aalborg, og nærliggende område. Heri "Nuuk området" omhandler Qasapi 4, 3900 Nuuk by, og nærliggende område.

Svar: Royal Greenland har orienteret om, at udviklingen af medarbejdere på i Nuuk og Svenstrup er som følger:

Kontor	2015-2018	2023
Nuuk	80	104
Svendstrupområdet	150	137

Royal Greenland oplyser dertil, at antallet af medarbejdere i Grønland siden 2009 steget fra 826 til 1.388 i 2021, Det totale antal medarbejdere i koncernen er steget og faldet i takt med til- og frasalg af aktiviteter over årene. I 2021 udgjorde arbejdspladser i Grønland 62% af medarbejderstaben.

Spørgsmål 4) Hvorfor har blandt andet "Royal Greenland Norway AS", "Royal Greenland Germany GmbH", "Royal Greenland Sweden AB", som ser ud til at være Royal Greenlands underliggende udenlandsorienteret virksomheder, adresse i netop Svenstrup (Danmark), og ikke i Grønland? Heri kræves forklaret en uddybende begrundelse af beslutningen.

Svar: Se besvarelse af spørgsmål 1.

Spørgsmål 5) Hvad er begrundelsen for, at Royal Greenland koncernen har ret til at udtale, at de har "hovedkontor" i Nuuk, Grønland, f.eks. jf. besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2023-43? Heri kræves besvaret hvad der ligger til grund for at kalde det et "hovedkontor", set i kontrast af førnævnte spørgsmål, herunder hvad der officielt kræves for at kunne betegne det som et "hovedkontor".

Svar: Selskabsloven opererer ikke med "hovedkontor" som terminologi, men opererer dog med termen "hjemsted" jf. § 5 nr. 13, hvor det defineres som "*Den adresse her i landet, som selskabet kan kontaktes på.*" Eksempelvis skal en generalforsamling i udgangspunktet afholdes på et kapital-selskabs hjemsted.

Spørgsmål 6) Hvilken strategi har Royal Greenland for at få flere grønlandske folk ansat i nøgleroller, herunder chefstillinger i koncernen? Heri kræves fremvist deadline til udførelsen af pågældende målsætninger, og hvis der ikke er en klar målsætning og strategi, kræves en tydelig begrundelse for manglen heraf.

Svar: Der henvises til udviklingen i medarbejderstaben beskrevet i svaret til spørgsmål 3. Royal Greenland har derudover oplyst, at der arbejdes aktivt med en plan for talentudvikling til ledende stillinger i Grønland. Der henvises derudover til forliget om ejerskabspolitik.

Spørgsmål 7) Hvordan tænker formanden for Naalakkersuisut (jf. § 37 nr. 2023-43) at det Selvstyreejet selskab Royal Greenland kan få et større hovedsæde i Grønland? Heri i henhold til blandt andet "aktivt ejerskab", samt lignende strategier og målsætninger, for at få flere grønlandske folk i nøgleroller

Svar: Formanden for Naalakkersuisut besvarede ikke § 37 spørgsmål nr. 2023-43. Varetagelsen af ejerskabet for Royal Greenland A/S er uddelegeret til undertegnede.

Naalakkersuisut er orienteret om at Royal Greenland undersøger muligheden for udvidelse af kontorkapaciteten i Nuuk. Royal Greenland har orienteret om, at dette tiltag er en del af selskabets overordnede strategi og ambition om at flere hjemmehørende opkvalificeres til at kunne være centrale for udviklingen af vores land, og dermed fortsætte tendensen, som redegjort for i besvarelsen af spørgsmål 3.

Med venlig hilsen


Kalistat Lund